



ROMANIA
JUDETUL BACAU
COMUNA GURA VAI
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURA VAI

HOTĂRÂREA NR.57
DIN 30 MAI 2024

privind aprobarea documentației economice pentru „ Lucrări de reparații interioare și igienizare – fost Sediul Poliției Române ,,

Consiliul Local al comunei Gura Văii, județul Bacău, întrunit în ședința ordinară din data de 30 mai 2024 legal constituită în prezența unui număr de 14 consilieri din cei 15 aleși.

Având în vedere:

- Proiectul de hotărâre privind aprobarea documentației economice pentru Lucrări de reparații interioare și igienizare – fost Sediul Poliției Române – inițiat de Primarul comunei Gura Văii , Dl. Silviu Tinei și Aprobat prin Referatul nr. 4851/24.05/2024.
- Raportul de specialitate comun nr. 4852/24/05/2024 al Serviciului Buget, Finanțe și Contabilitate prin Compartimentul Achiziții Publice, Compartimentului Amenajarea Teritoriului și Urbanism și Compartimentului Juridic și Stare Civilă;
- Avizul favorabil nr.5003/29.05.2024 al Comisiei PENTRU PROGRAME DE DEZVOLTARE ECONOMICO-SOCIALĂ, BUGET-FINANȚE, ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ, JURIDICĂ ȘI DE DISCIPLINĂ, ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC ȘI PRIVAT AL COMUNEI
- Prevederile Hotărârii de Guvern nr. 907/2016, privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;
- Prevederile art. 44 alin.(1) ale Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul prevederilor art. 129 alin.2 lit.c, 139 alin (1),(3) și art. 196 alin. (1) lit.a, din O.U.G. nr. 57.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare

HOTĂRĂȘTE

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții: „Lucrări de reparații interioare și igienizare – fost Sediul Poliției Române,, conform Anexei 1 parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Finanțarea investiției se va asigura de la Bugetul Local

Art.3.Secretarul General al comunei Gura Văii se va îngriji de aducerea la cunoștință publică a prezentei hotărâri și comunicarea sa către orice persoană sau instituție interesată.

Președinte de ședință
Consilier local,
Vișan Florin Marius

CONTRASEMNEAZĂ
Secretar general, Cornel Panțiru



Obiectivul: COMUNA GURA VAI

Obiectul: SEDIUL POLITIEI, COM GURA VAI

Devizul: Renovare, reparatii si igenizare Sediul Politiei, Com Gura Vai, Jud Bacau

F3 - Lista cu cantități de lucrări pe categorii de lucrări

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr	Simbol	Nume	UM	Cantitate	Preț (LEI)	Preț total (LEI)
1	CN01C%(1)	Decapat pereti	mp	173.0000	12.0000	2 076.00
				Materiale	-0.0000	-0.00
				Manoperă	12.0000	2 076.00
				Utilaje	0.0000	0.00
				Transporturi	0.0000	0.00
2	CF21A01+	Glet aplicat manual pe tencuiele interioare driscuite sau pe suprafata elementelor de beton, pe baza de var si ipsos	mp	173.0000	18.2000	3 148.60
				Materiale	0.0011	0.18
				Manoperă	18.1989	3 148.42
				Utilaje	0.0000	0.00
				Transporturi	0.0000	0.00
3	20013073	Glet de perete	kg	207.0000	2.2500	465.75
				Materiale	2.2500	465.75
				Transporturi	0.0000	0.00
4	CG36A+	PARDOSELI DIN PANOURI DE PARCHET LAMINAT PENTRU TRAFIC CASNIC SI PIETONAL pe suporturi elastice (folie polimerica cu bule de aer), panourile din parchet laminat fiind fixate intre ele cu adeziv (aracet);	mp	42.2000	17.3000	730.06
				Materiale	0.0653	2.76
				Manoperă	16.5374	697.88
				Utilaje	0.6972	29.42
				Transporturi	0.0000	0.00
5	20055042	Parchet	mp	42.2000	52.8800	2 231.54
				Materiale	52.8800	2 231.54
				Transporturi	0.0000	0.00
6	CG36A+	PARDOSELI DIN PANOURI DE PARCHET LAMINAT PENTRU TRAFIC CASNIC SI PIETONAL pe suporturi elastice (folie polimerica cu bule de aer), panourile din parchet laminat fiind fixate intre ele cu adeziv (aracet);	mp	1.0000	17.3000	17.30
				Materiale	0.0653	0.07
				Manoperă	16.5374	16.54
				Utilaje	0.6972	0.70
				Transporturi	0.0000	0.00
7	20012530	Folie polimerica cu bule de aer pentru parchet	mp	43.0000	8.2050	352.81
				Materiale	8.2050	352.81
				Transporturi	0.0000	0.00
8	RpDE32A%(1)	Plinta parchet canal	buc	15.0000	17.5792	263.69
				Materiale	3.3984	50.98
				Manoperă	14.1808	212.71
				Utilaje	0.0000	0.00
				Transporturi	0.0000	0.00
9	2204258	Plinta parchet 2,40	m	15.0000	18.0000	270.00
				Materiale	18.0000	270.00
				Transporturi	0.0000	0.00
10	20017666	Accesorii parchet plina	buc	20.0000	8.6969	173.94
				Materiale	8.6969	173.94
				Transporturi	0.0000	0.00

11	W2E10A02 (1)	Demontat si montat usa	buc	1.0000	180.0000	180.00
				Materiale	0.0000	0.00
				Manoperă	180.0000	180.00
				Utilaje	0.0000	0.00
				Transporturi	0.0000	0.00
12	RCSM18A%	Placaje cu placute gresie portelanata,partial vitrificate,glazurate sau nu,mate,lucioase, exec. pe supr.plane,la pereti,stalpi si grinzi,fixate cu pasta adeziva,incl.rost.cu chit: placaje la pereti, stalpi si grinzi la interior aplicate cu adeziv	mp	9.8000	54.5349	534.44
				Materiale	0.0000	0.00
				Manoperă	54.5349	534.44
				Utilaje	0.0000	0.00
				Transporturi	0.0000	0.00
13	26301024 22612	Placi ceramice din gresie portelanata marazzi	mp	9.8000	55.9900	548.70
				Materiale	55.9900	548.70
				Transporturi	0.0000	0.00
14	20013092	Adeziv gresie	buc	5.0000	45.2200	226.10
				Materiale	45.2200	226.10
				Transporturi	0.0000	0.00
15	RplzB21C -1%(1)	Plinta gresie	m	15.8800	36.5239	580.00
				Materiale	16.4205	260.76
				Manoperă	14.6182	232.14
				Utilaje	5.4852	87.11
				Transporturi	0.0000	0.00
16	EE27A01+ (1)	Lampa montaj pe tavan	buc	5.0000	24.3300	121.65
				Materiale	24.2482	121.24
				Manoperă	0.0818	0.41
				Utilaje	0.0000	0.00
				Transporturi	0.0000	0.00
17	20010587	Lampa plafoniera tavan	buc	5.0000	121.5937	607.97
				Materiale	121.5937	607.97
				Transporturi	0.0000	0.00
18	EA15A%(1)	Sistem de canaleti sau plinte din material plastic, montat aparent pe dibluri din PVC, avand latimea de: pana la 30 mm, inclusiv, din material plastic	buc	4.0000	22.2500	89.00
				Materiale	0.0000	0.00
				Manoperă	22.2500	89.00
				Utilaje	0.0000	0.00
				Transporturi	0.0000	0.00
19	20051974	Canalet 1x1	buc	4.0000	7.5650	30.26
				Materiale	7.5650	30.26
				Transporturi	0.0000	0.00
20	EN44A+(1)	Geam termopan pvc 160x0,90	buc	1.0000	210.0000	210.00
				Materiale	0.0000	0.00
				Manoperă	210.0000	210.00
				Utilaje	0.0000	0.00
				Transporturi	0.0000	0.00
21	26121358 82	Geam termopan pvc	mp	1.0000	620.0000	620.00
				Materiale	620.0000	620.00
				Transporturi	0.0000	0.00
22	CD08B%(1)	Profil colt pentru glet aluminium	buc	24.0000	11.5741	277.78
				Materiale	0.0000	0.00
				Manoperă	11.5741	277.78
				Utilaje	0.0000	0.00
				Transporturi	0.0000	0.00
23	20024980	Coltar interior aluminium	buc	24.0000	11.2000	268.80
				Materiale	11.2000	268.80
				Transporturi	0.0000	0.00

24	CN02B+(1)	Vopsitorii interioare cu vopsea DEKO Vopsea Lavabila pentru interior, aplicate manual Vopsea Lavabila pentru interior (stratul 1 diluat cu 10% apa si stratul 2, nediluat) aplicate pe suprafete vopsite anterior cu produse silimilare sau huma sau var	buc	3.0000	70.0000	210.00
				Materiale	15.4926	46.48
				Manoperă	54.5074	163.52
				Utilaje	0.0000	0.00
				Transporturi	0.0000	0.00
25	26521021 01418	Var lavabil 15 kg	buc	3.0000	425.0000	1 275.00
				Materiale	425.0000	1 275.00
				Transporturi	0.0000	0.00
26	RPCF19A0 1+(1)	Amorsa HASIT pentru reducerea transferului de saruri in tencuiala de asanare, aplicata intr-un strat	kg	20.0000	14.5000	290.00
				Materiale	0.0000	0.00
				Manoperă	14.5000	290.00
				Utilaje	0.0000	0.00
				Transporturi	0.0000	0.00
27	20011250	Amorsa	kg	20.0000	83.1752	1 663.50
				Materiale	83.1752	1 663.50
				Transporturi	0.0000	0.00
28	CG42A01+ (1)	Sapa de egalizare	mp	52.0000	17.5200	911.04
				Materiale	14.7675	767.91
				Manoperă	2.7525	143.13
				Utilaje	0.0000	0.00
				Transporturi	0.0000	0.00
29	20018772	Sapa autonivelanta	mp	52.0000	25.0000	1 300.00
				Materiale	25.0000	1 300.00
				Transporturi	0.0000	0.00
30	CD100A01 +(1)	Elemente BCA- forma regulata, pentru pereti exteriori 300x200x0,10	m	8.0000	119.5937	956.75
				Materiale	99.0347	792.28
				Manoperă	20.5590	164.47
				Utilaje	0.0000	0.00
				Transporturi	0.0000	0.00
31	20018000	BCA 300X200	m	8.0000	51.2500	410.00
				Materiale	51.2500	410.00
				Transporturi	0.0000	0.00

Total manopera (ore)						
Total greutate materiale (tone)						276.34
						2.32

Total cheltuieli directe	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
	12 487.02	8 436.44	117.23	0.00	21 040.68

Alte cheltuieli directe						
Coefficient	Valoare	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Contributia asiguratorie pentru munca	2.2500%	0.00	189.82	0.00	0.00	189.82

Total cheltuieli directe	Materiale	Manoperă	Utilaje	Transporturi	TOTAL
Cheltuieli indirecte	10.0000%	1 248.70	862.63	11.72	2 123.05
Profit	5.0000%	686.79	474.44	6.45	1 167.68

Total General (fără TVA)	24 521.23
TVA (19%)	4 659.03
TOTAL GENERAL (LEI)	29 180.26

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER LOCAL**
NĂȘAN... FLORIN MARIUS

**CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL AL UAT**
CORNEL PANTIRU